
COD. PRATICA: 2024-002-3202 

segue atto n. 2882  del 13/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2882  DEL  13/03/2024 

 
 

OGGETTO:   Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 42 lettera b) Settore Apicoltura – 
Sottoprogramma regionale 2023 - 2027. Avviso pubblico per la concessione 
degli aiuti previsti per il settore dell’apicoltura. Ammissibilità e finanziabilità 
domande annualità 2024. Rettifica 

 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare 
gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 101 e 119; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 



COD. PRATICA: 2024-002-3202 

segue atto n. 2882  del 13/03/2024  2 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/2117, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 
2021, che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei 
mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 
l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e 
(UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 
ultra periferiche dell'Unione; 
Visto il Reg (UE) 429 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 relativo alle 
malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale 
(«normativa in materia di sanità animale); 
Visto il Dlg n.134/2022, recante disposizioni in materia di identificazione e registrazione(I&R) 
degli operatori, degli stabilimenti e degli animali per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE)n.429/2016-prime istruzioni operative; 
Visto l’articolo 8, comma 2 decreto Ministeriale di attuazione del Reg (UE) 2021/2115, che 
concorda con le Amministrazioni interessate l’assegnazione finanziaria del proprio 
sottoprogramma; 
Vista la comunicazione Mipaaf, prot. uscita 510257 del 10.10.2022, relativa all’Assegnazione 
dei fondi del Programma apistico per le annualità 2023 e 2024 e relativa ripartizione tra le 
Regioni e Province Autonome; 
Visto il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 novembre 
2022, n. 614768 recante disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 
2021/2115 per quanto concerne il Programma nazionale con validità 2023- 2027 a favore del 
settore dell’apicoltura individuando gli interventi tra quelli elencati all’articolo 55 dello stesso 
Regolamento; 
Vista la DGR n. 1349 del 21.12.2022 con cui è stato approvato il sottoprogramma regionale 
2023-2027 per l’apicoltura e definiti gli interventi, azioni da attivare con le relative risorse ad 
essi destinate; 
Vista la DGR n. 798 del 2 agosto 2023 con cui sono stati definiti i criteri per la concessione 
degli aiuti previsti per il settore dell’apicoltura per l’annualità 2024, incaricando il Dirigente del 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari di emanare l’avviso di evidenza pubblica per 
la concessione degli aiuti, in coerenza con le disposizioni di cui allo stesso atto, del D.M. n. 
614768/2022 e n. 278467/23 e delle istruzioni operative di AGEA – Organismo Pagatore n. 79 
del 31.07.2023 
Viste le istruzioni operative di AGEA n. 79 del 31 luglio 2023 concernenti le modalità e le 
condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario, la presentazione delle domande di 
aiuto/pagamento e relativi criteri di ammissibilità e finanziabilità all’aiuto relativamente al 
settore per l’annualità 2024; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.8484 del 4 agosto 2023 “Avviso pubblico per la 
concessione degli aiuti previsti per il settore dell’apicoltura. Presentazione delle domande per 
l’annualità 2024”;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 2420 del 4.03.2024 con cui è stata definita la 
graduatoria, l’ammissibilità e la finanziabilità relative ad ognuna delle azioni per cui sono state 
presentate domande a valere sull’avviso per il 2024 approvato con Determinazione 
Dirigenziale n.8484 del 4 agosto 2023; 
Considerato che per la domanda 43705032753 presentata da Chiara Cerati per errore 
materiale per l’Azione B1 è stato inserito un importo di spesa ammissibile di 420 euro anziché 
4.200; 
Ritenuto di dover modificare l’importo di spesa spettante a Chiara Cerati per la domanda 
43705032753 in 4.200 euro e pertanto rivedere l’assegnazione ai beneficiari presenti in 
posizione successiva nella graduatoria dell’azione B1 fino alla finanziabilità progressiva totale 
di 129.267,00 euro, come definita nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente 
atto;   
Ritenuto di comunicare tramite pec gli esiti del presente atto ai soggetti interessati dalla 
variata finanziabilità/ammissibilità per l’azione B1 rispetto a quanto definito con 



COD. PRATICA: 2024-002-3202 

segue atto n. 2882  del 13/03/2024  3 

determinazione dirigenziale n. 2420 del 4.03.2024 ed elencati nell’ Allegato 1 al presente atto;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di prendere atto che per errore materiale per la domanda 43705032753 presentata da 

Chiara Cerati per l’Azione B1 è stato inserito un importo di spesa ammissibile di 420 
euro anziché 4.200; 

2. di dover modificare l’importo di spesa spettante a Chiara Cerati in 4.200 euro e 
pertanto rivedere l’assegnazione ai beneficiari presenti in posizione successiva nella 
graduatoria dell’azione B1 fino alla finanziabilità progressiva totale di 129.267,00 euro, 
come definita nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi del dlgs 33/2013 art. 26, comma 
2, e di dare atto che gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma, 1, sono 
stati assolti con la pubblicazione dell’atto DD n. 8484 del 4 agosto 2023; 

4. di comunicare tramite pec gli esiti del presente atto ai soggetti interessati dalla variata 
finanziabilità/ammissibilità per l’azione B1 rispetto a quanto definito con 
determinazione dirigenziale n. 2420 del 4.03.2024 elencati nell’ Allegato 1; 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione Umbria; 
6. l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 13/03/2024 L’Istruttore 

Brunella Bogini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 13/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Brunella Bogini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 13/03/2024 Il Dirigente  

Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

